
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении результатов конкурса для образовательных 

организаций, реализующих инновационные проекты, в 2023 году 

 

Во исполнение Приказа Министерства образования и науки РС (Я) от 14 

февраля 2023 г. №01-03/330 «О проведении Конкурса на грант Главы 

Республики Саха (Якутия) для образовательных организаций, реализующих 

инновационные проекты, в 2023 году», на основании протокола Экспертной 

группы Конкурса для образовательных организаций, реализующих 

инновационные проекты, в 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

I. Присвоить статус «Республиканская инновационная площадка» 

следующим образовательным организациям: 
 

№ МР Образовательная 
организация  

Тема  

1.  Верхневилюйский ГБОУ РС(Я) с УИОП «ВВРЛИ 
им. М.А.Алексеева» 

ГБОУ РС(Я) с УИОП «ВВРЛИ им. 
М.А.Алексеева- центр 
математического и естественно-
научного образования «Кылаан» 

2.  Верхоянский МБУДО «Районный детский 
центр»  
 

Создание сети учебных 
экологических троп 

3.  Вилюйский МБОУ  д/с «Булуучээнэ» 
г.Вилюйск 

Развитие детского экологического 
движения  в ДОУ  

4.  Мегино-
Кангаласский 

МАУ ДО «Центр детского  
юношеского творчества» 
с.Техтюр 
 

«Образовательный набор «Z-
знание» 

5.  Мирный Детский сад № 11 «Теремок» - 
филиал Автономной 
некоммерческой дошкольной 
образовательной организации 
«Алмазик» 
 

Проект «Полилингвальный детский 
сад» - воспитание детей 
дошкольного возраста с учетом 
особенностей многонациональной 
республик 



6.  Намский МБДОУ «д/с Кустук» 
с.Партизан   

Олонхо алгыстаах аартыгынан 

7.  Намский МБДОУ ЦРР д/с Тускул  
с.Крест-Кытыл 

Картинная галерея в ДОУ 

8.  Намский МБОУ «Хамагаттинский саха-
французский лицей 
им.В.П.Артамонова» 

«Образовательное событие» 

9. Намский МБОУ «Намская улусная 
гимназия им.Н.С.Охлопкова» 

Система менеджмента качество 
образования в условиях сельской  
школы 

10. Намский МБОУ «Намская СОШ №1 им. 
И.С.Гаврильева» 
 

«Куйаар 4.0 - эмпирический метод 
как обязательное условие для 
формирования функциональной 
грамотности учащихся на основе 
принципа природосообразности» 
 

11. Нерюнгри МБОУ «СОШ  № 15  города  
Нерюнгри» 

«Педкласс – путь в профессию» 

12. Нерюнгри МБОУ Гимназия №2 
г.Нерюнгри 

«Создание эффективных 
педагогических практик по 
развитию функциональной 
грамотности учащихся (с учетом 
регионального компонента)». 

13. Нюрбинский МБДОУ «Кунчээн», МБОУ 
«Маарская СОШ», ГБПОУ РС 
(Я) «Нюрбинский техникум») 

«Создание условий для 
эффективного сетевого 
взаимодействия трех 
образовательных уровней в целях 
реализации проекта «Бизнес-КУБ» 

14. Нюрбинский  МБДОУ ЦРР д/с "Родничок" 
 

Обучение и социализация детей с 
ОВЗ с нарушением речи в 
инклюзивном образовательном 
пространстве "Мой добрый мир" 

15. Олекминский МБОУ «СОШ №2» 
г.Олекминска 

Акселератор школьных 
технических проектов 
обучающихся 

16. Олекминский  МБОУ «Токкинская школа – 
интернат среднего общего 
образования  имени  П.П. 
Ощепкова» 

Центр цифровых агротехнологий 
«Агроцифра» на базе Токкинской 
агрошколы 

17. Таттинский МБОУ «Таттинский лицей» Цифровой ресурс “Туйгун”-карта 
успеха ученика 

18.  Чурапчинский МБДОУ «ЦРР детский сад-
«Туллукчаан»с. Чурапча 

«Сохраняя традиции идем в 
будущее -«ДВОРик детства ОЙ-
Ай-Дай» 

19. Якутск МОБУ СОШ №25 Спортивная  борьба в школе 
20.  Якутск  МОБУ СОШ №18 проект «Онлайн школа onlschool3» 
21. Усть-Алданский МБУ ДО Детский центр  Детский креативный  кластер 

медиакоммуникации 
22. Верхневилюйский  МБОУ «Кэнтикская СОШ  им. 

Н.К.Седалищева-Дьуегэ 
Ааныстыырова» 

Школьная научно-
исследовательская экспедиция «По 
тропинкам аласов» МБОУ 
«Кэнтикская СОШ им. Н.К. 
Седалищева-Дьуегэ 
Ааныстыырова. 

23. Мегино-
Кангаласский 

МБДОУ  «Хаптагайский ЦРР - 
детский сад «Хомусчаан» 

«Игровое образовательное 
пространство в ДОУ «Мин 
ыллыкчааннарым» как условие 
самореализации ребенка»» 



24. Олекминский МБОУ «Хоринская СОШ 
им.А.Я.Филиппова» 

Профес.обучащ-ся сообщество, как 
организационная среда 
совершенствования 
профессионального мастерства 
педагогов 

25. Вилюйский 
 

МБДОУ ЦРР-детский сад 
«Алмазик» 

«Образовательный центр 
«СТАТУС – ПИК (программист, 
инженер, конструктор)» как 
условие обучения раннему 
программированию в ДОО» 

26. Нерюнгри МОУ «СОШ  № 18 г. 
Нерюнгри им. М.А. Михеева» 

Проект «Лаборатория и 3 
(исследователь. изобретатель. 
инженер)» как условие доступного 
инженерного образования для всех 
и каждого» 

27. Сунтарский Сеть политехнических школ 
(МБОУ «Сунтарский 
политехнический лицей-
интернат», МБОУ 
«Вилючанский лицей-
интернат», МБОУ 
«Кемпенядйская СОШ 
им.В.И.Иванова», МБОУ 
«Крестяхская СОШ», МБОУ 
«Кюкяйская СОШ 
им.А.К.Акимова») 

«Сетевое взаимодействие при 
реализации профессионального 
обучения»  

28. Мегино-
Кангаласский 

МБДОУ  «Нижне-Бестяхский 
детский сад 
общеразвивающего вида с 
приоритетным 
осуществлением по 
познавательно-речевому 
развитию воспитанников 
«Сказка» 

«Река Лена-экологическое 
воспитание ДОУ» 

 

29. Олекминский  МБОУ «Олбутская ООШ 
имени П.П.Габышева» 

Создание мобильного приложения 
«Мир возможностей-WM для 
профориентации школьников» 

30. Нерюнгри  МОБУ  №18 «Улыбка» города 
Нерюнгри 

Детский технопарк «Мастерская 
Фиксиков» 

31. Вилюйский  МБДОУ детский сад 
«Биhикчээн» 

Внедрение STEM технологий в 
МБДОУ Детский сад «Биhикчээн» 

32. Верхоянский МБДОУ «Черюмчинский 
детский сад» 

Воспитание маленьких граждан в 
открытом музейном пространстве» 

33. Нерюнгри  МБДОУ №48 «Энергетик» «Хочу все знать Профи» 
 

II. Сохранить статус «Республиканская инновационная площадка» 

следующим образовательным организациям:  
 

№ МР Образовательная 
организация  

Тема  

1.  Верхоянский МБОУ «Верхоянская СОШ 
им.М.Л.Новгородова» 

«YanaTECh»:Yana@ 
technologies@ecology@economy 
(Школьный бизнес-инкубатор 
как путь реализации модели 
ПРЕДКВАНТОРИУМА в 
условиях арктической школы) 



2.  Верхоянский МБОУ «Борулахская СОШ» «Агротехнологический кластер в 
арктическом селе Томтор» 

3.  Вилюйский МБОУ «Вилюйская СОШ №1 
им. Г.И.Чиряева» Проект «Аргыс» 

4.  Вилюйский 
МБОУ «Тогусская СОШ им. 
Е. А. Степановой»  
(дошкольная группа) 

«Отец-основной творческий 
единый центр» (Айар Аҕа 
аартыга) 

5.  Вилюйский 
МБДОУ Центр развития 
ребёнка-детский сад 
«Веселые нотки» 

«Региональный КМЦ 
инклюзивного образования» 
(Вилюйский, Верхневилюйский, 
Нюрбинский, Сунтарский) 

6.  Вилюйский МБДОУ ЦРР «Аленушка» 

«Обучение родителей 
технологий 
нейропсихологической 
коррекции» 

7.  Вилюйский МБДОУ ЦРР д/с 
«Куобахчаан» 

«Внедрение и использование 
инновационных технологий и 
цифровых компетенций у детей 
старшего дошкольного возраста» 

8.  Нерюнгри  МДОУ ЦРР д/с «Классика» 
г.Нерюнгри  

«Проектория - ранняя 
профориентация как одно из 
направлений социализации 
детей дошкольников» 

9.  Горный МБОУ «Бердигестяхская 
улусная гимназия» 

«Внедрение образовательной 
модели «Ротация станций» в 
процессе профильного обучения 
в Бердигестяхской улусной 
гимназии» 

10.  Горный 
МБОУ «Маганинская СОШ 
им. С.И.Тимофеева-
Кустуктаанап» 

«Развитие мотивации 
обучающихся через естественно-
техническое творчество» 

11.  Горный МБОУ «Атамайская СОШ 
имени В.Д. Лонгинова» 

Создание благоприятной среды 
для развития 
предпринимательской 
компетенции учащихся в 
школьном ресурсном центре 
«Сатал» 

12.  Горный МБОУ «Кировская СОШ» «Технология смешанного 
обучения» 

13.  Горный МБОУ «Бердигестяхская 
СОШ им. Аф.Осипова» 

«Формирование 
информационно- 
образовательной среды через 
центр развития компетенций 
«Навигатор» в условиях 
сельской школы» 

14.  Горный д/с «Родничок» с.Бердигестях 

«Модульный подход в развитии 
ключевых компетентностей у 
дошкольников в условиях 
инфраструктуры предметно 
пространственной развивающей 
среды» 
 

15.  Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Майинская СОШ им. 
Ф.Г.Охлопкова» 

Технологии и диагностика 
формир.инфор-языкововой 
компетенции учащихся 

16.  Мегино-
Кангаласский 

МБОУ «Майинский лицей 
им.  И.Г. Тимофеева» 

«Кейс-технология как механизм 
реализации индивидуальных 
образовательных программ в 



условиях сетевого 
взаимодействия»   

17.  Мирный МБДОУ д/с№13 «Карлсон» 
г.Мирный «Город мастеров» 

18.  Намский МБДОУ «Чуораанчык» 
с.Намцы 

ПРОЕКТ: «ЧУОРААН» (Модель 
ДОО по системе Марии 
Монтессори как образовательное 
пространство саморазвития 
детей дошкольного возраста) 

19.  Намский МБДОУ д/с «Сардаана» 
с.Бютяй-Юрдя 

«Посткроссинг как инструмент 
коммуникации в воспитании 
патриотизма у детей 
дошкольников» 

20.  Нерюнгри МБУ ДО «ЦРТДиЮ» 
г.Нерюнгри 

«Внедрение дистанционной 
формы в дополнительном 
образовании Нерюнгринского 
района» 
 

21.  Нерюнгри МБДОУ №52 «Рябинушка» 
г.Нерюнгри 

«Креатив Парк «От игры к 
успеху» 

22.  Нерюнгри МДОУ  №15 «Аленький 
цветочек» г.Нерюрнгри  

Проект «Растим особого 
ребенка» 

23. Нюрбинский МБОУ «Убоянская СОШ» 

Моя будущая профессия- 
«Учитель» (образовательно-
профориентационный проект по 
открытию виртуального 
педагогического класса) 

24. Нюрбинский МБДОУд/с№4«Кыталык» 
«Опорный центр технического 
творчества дошкольников 
«Тобуллаах толкуйга дьулус» 

25. Олекминский МБОУ «Кыллахская СОШ 
им. А.Л.Бахсырова» Школа IT- решений Тускул 

26. Сунтарский МБОУ «Кемпендяйская СОШ 
им. В.И Иванова» 

«Создание образовательного 
кластера как основа социально- 
экономического развития села» 

27. Таттинский МБОО  «Хара-Алданская 
СОШ им. Г.В.Егорова» 

Организация индивидуализации 
образовательного процесса на 
основе ВУД 

28. Усть-Алданский МБОУ «Тандинская СОШ 
им. М.Н.Готовцева» 

«Агронтика- 
агроэкотехнологический 
класстер» 

29. Усть-Алданский МБОУ «Мюрюнская СОШ 
№2» 

«Социализация обучающихся 
через внеурочную деятельность 
в условиях внедрения ФГОС» 

30. Усть-Алданский МБОУ «Дюпсюнская СОШ 
имени И.Н.Жиркова» 

«Инженерный класс в сельской 
школе как условие 
самореализации обучающихся» 

31. Хангаласский МБНОУ  «Октемский научно-
образовательный центр» 

«Персонализированная модель 
профильного п-образования на 
основе интеграции основного и 
дополнительного образования» 

32. Хангаласский МБОУ «Мохсоголлохская 
СОШ с УИОП» 

«Формирование 
функциональной грамотности 
через различные модели 
наставничества» 

33. Чурапчинский МБОУ «Диринская СОШ 
«АГРО» имени Ивана «Бизнес 9ДС (КК)» 



Егоровича Федосеева-
Доосо» 

34. Чурапчинский МБОУ «Чурапчинская СОШ 
им. С.А Новгородова» 

«Образовательный парк 
«Сатабыл эйгэтэ» 

35. Чурапчинский 
МБДОУ  «Центр развития 
ребенка – детский сад 
«Сулусчаан» с. Усун-Кюель 

Образовательный кластер: 
«Аһаҕас эйгэ ситимэ» 
(«Академия детских навыков 
«Ай-сатаа») 

36. Якутск МАОУ «Саха 
политехнический лицей» Инженерная школа СПЛ 

37. Якутск МОБУ СОШ №7 

«Самообучающаяся организация  
как условие формирования 
инновационной культуры 
педагога» 

38. Вилюйский 

МБДОУ ЦРРд/с «Веселые 
нотки», МБДОУ ЦРР – 
д/с«Куобахчаан», МБДОУ 
ЦРР-д/с «Чуораанчык», 
МБДОУ ЦРР-д/с «Аленушка» 
г.Вилюйска, МБДОО ЦРР - 
д/с «Алмазик») 

Сетевой проект «Научный 
Театр» 

39. Верхоянский МБДОУ  ЦРР Сартанский д/с  
«Кустук»с.Юнкюр 

«Центр игровой поддержки и 
иппотерапии для малышей и их 
мам «ДьөҺөгөй оҕото» 

 

III. Присвоить статус кандидат на статус «Республиканская 

инновационная площадка» следующим образовательным организациям: 
№ МР Образовательная 

организация  
Тема  

1.  Чурапчинский МБОУ «Мугудайская СОШ 
им. Д.Д. Красильникова» 

«Новые способы взаимодействия 
семьи и школы» 

2.  Вилюйский  МБОУ «Тогусская СОШ 
им.Е.А.Степановой» Цифровой школьный музей  

3.  Чурапчинский 
МБОУ  «Хатылынская СОШ 
им. В.С. Соловьева - Болот 
Боотура» 

Инновац.образ.кластер школа 
«Роста» 

4.  Вилюйский 

МБОУ  «Вилюйская СОШ  №3 
имени Героя Советского 
Союза Николая Саввича 
Степанова» 

«Читаем все»  повышение уровня 
читательской грамотности 
школьников» 

5.  Нюрбинский МБДОУ ЦРР д/с им. 
А.Г.Габышева  СОРИТМ 

6.  Вилюйск МБДОУ  ЦРР д/с «Солнышко» 
г. Вилюйск 

Многофункц.интеракт.центр 
«Маленький патриот» 

7.  Усть-Алданский 
МБОУ «Маягасская СОШ 
им.В.А.Протодьяконова-
Кулантая» 

Летний лагерь «Школа юного 
предпринимателя» 

8.  Усть-Алданский 
МБУ  дополнительного 
образования «Мюрюнская 
станция юных натуралистов» 

Бизнес-кабинет «WBC», как 
деятельностный подход к 
привлечению подростков к 
дополнительному образованию 

9.  Олекминский 
МБОУ «Юнкюрская СОШ  
имени Виктора Ивановича 
Сергеева» 

Малые методические площадки, 
как  ресурс  повышения 



профессиональной  компетенции 
педагогов школы. 

10.  Вилюйский  МБОУ «Халбакинская 
СОШим.П.И.Быканова» 

Разведение карася на 
общедоступных озерах 
Халбакинского наслега путем 
естественного и искусственного 
воспроизводства с целью ее 
отлова и продажи. 

11.  Якутск 
МБДОУ  «д/с №43 «Улыбка» 
городского округа «город 
Якутск» 

Полингвальное образование  как 
средство формирования 
предпосылок  ФГ у детей 
дошкольного возраста по 
программе «Дом радости и 
улыбки» 

12. Оленекский  МБОУ «Оленекская СОШ 
им.Х.М.Николаева» 

Профессиональное обучение как 
одно из направлений 

13. Усть-Алданский МБОУ «Маягасская СОШ» 

«Профессиональный рост 
педагогов-мужчин -фактор 
успешности современного 
качества воспитания» 

14. Намский  МБОУ «Едейская СОШ 
им.З.П.Саввина» 

«Формирование экологической 
культуры обучающихся через 
организацию научно-
исследовательской деятельности» 

15. Нюрбинский  
МБОУ «Нюрбинский 
технический лицей имени А. 
Н. Чусовского» 

Юнэк-центр экологического 
образования 

16. Якутск  
МОБУ «Якутская городская 
национальная гимназия им. 
А.Г. и Н.К.Чиряевых» 

«Чолбон сулуһунан суолгун 
булун» «Найди свой жизненный 
путь по Полярной звезде» «Find 
your life path by the polar star» 

17. Верхоянский  МБОУ «Батагайская СОШ» 

Время патриотов. (Внедрение 
модели военно-патриотического 
воспитания учащихся в открытом 
образовательном пространстве) 

18. Намский  МБОУ «Намская начальная 
школа-детский сад»   

Формирование интегративных 
компонентов функциональной 
грамотности младших 
школьников  посредством курса 
внеурочной деятельности 
«Открываю мир» (технология 
междисциплинарного обучения) 

19. Горный 
Центр дополнительного 
образования имени Людмилы 
Егоровны Лукиной» 

«Детский креативный кластер» 

20. Вилюйский  
 

МБДОУ  Детский сад 
«Хатынчаан» с.Усун 

Создание летней группы 
«Сайылык оҕолоро» на базе 
участка производственного 
кооператива «1 Кюлет» 

21. Олекминский  МБОУ  «1-Нерюктяйинская 
СОШ им.С.И.Идельгина» 

«Педагогический клуб «Рост» как 
эффективная форма 
наставничества» 

 
IV. Сохранить статус кандидат на статус «Республиканская 

инновационная площадка» следующим образовательным организациям: 



№ МР Образовательная 
организация  

Тема  

1.  Олекминский МБДОУ «2-Нерюктяйинская 
СОШ имени Н.М. Корнилова» 

Цифровой образовательный 
продукт, как инструмент 
самореализации обучающихся 

2.  Олекминский РДЮЦ г.Олекминска 

Технология дополненной 
реальности в системе 
дополнительного образования 
обучающихся и педагогов 

3.  Вилюйский  МБДОУ д/с Сулусчаан с. 
Чинэкэ 

Внедрение дистанционных форм 
работы к КМЦ в ДОУ с 
родителями детей раннего 
возраста 

4.  Вилюйский  МБДОУ детский сад 
«Ыллыкчаан» с. Эбя   

Детский образовательный 
АгроПарк  «Ыллыкториум» 
 

5.  Вилюйский  
МБОУ «Вилюйская 
гимназия 
им.И.Л.Кондакова» 

«Развитие естественно-
технических компетенций   
обучающихся через социальное 
партнерство» 

6.  Верхоянский  МБОУ «Дулгалахская СОШ 
им.И.И.Котельникова» Путь к успеху СИТ 

7.  Вилюйский  МБДОУ д/с «Кэскил» с.Хампа 

«Дабайыы» инновационные 
этнокультурные образовательные 
технологии по коррекции 
нарушений речи детей с ОВЗ 

 
V. Снять статус «Республиканская инновационная площадка» за 

непредставление отчета со следующих образовательных организаций: 
 № МР, ГО Образовательная 

организация  
Тема 

1.  Мирнинский МБОУ «СОШ №5» п.Айхал «Методический центр 
«Педагогический апгрейд» 

2.  Мирнинский МКОУ «СОШ №6» 
с.Арылах 

«Сетевая интеграция основного 
и дополнительного образования 
как условие успешной 
социализации сельских 
школьников ( сельских школ 
Мирнинского района)» 

3.  Мирнинский 
МАОУ «СОШ №26» 
г.Мирный «Центр развития 

пофессиональных  компетенций» 

4.  Мирнинский МАОУ «СОШ №8» 
г.Мирный 

«Формирование 
метапредметного подхода в 
практике преподавания ОУ» 

5.  Момский 
МБОУ «Улахан-
Чистайская СОШ им. 
Н.С.Тарабукина» 

«Кочевая школа-детский сад как 
условие ранней профориентации 
детей к традиционному занятию 
предков» 

6.  Нюрбинский МБОУ «1-Кангаласская     СОШ 
им.Н.И.Кочнева» 

«Ресурсный центр образования 
робототехники Sakha Robot» 

7.  Сунтарский МБОУ «Устьинская   СОШ» «Школа-центр 
профессиональной ориентации к 
новых условиях» 



8.  Таттинский 

МБОУ ДПО 
«Таттинский ДДТ  
«Сатабыл» «Саха-Сатабыл» (Sakha-Skills) 

9.  Таттинский МБОО «Туора- Кюельская 
СОШ им. И.Н.Гуляева» 

«Инновационные учебно-
научные лаборатории с 
опережающими технологиями в 
системе сельской школы как 
фактор социально- 
экономического развития села» 

10.  Усть-Алданский МБОУ «Усун- Кюельская 
СОШ» 

«Ресурсный центр сетевого 
полингвального
 образования «  Форвард» 

11.  Хангаласский МАДОУ ЦРР №8 
«Аленушка» 

«Ранняя профориентация 
дошкольников через 
организацию дополнительного 
образования в ДОУ» 

12.  Чурапчинский МБОУ « Чурапчинская    СОШ 
им. И.М.Павлова» 

«Внедрение среднего 
профессионального образования 
в МОБУ «Чурапчинская СОШ 
им. И.М.Павлова» посредством 
сетевой формы обучения» 

13.  Якутск МОБУ «Табагинская СОШ» «Педагогика дела в сельском 
территориальном 
образовательном    комплексе» 

14.  Якутск МОБУ Национальная 
гимназия «Айыы Кыьата» 

«Цифровой образовательный 
этноцентр как условие 
формулирования ценностей, 
комп.личности к обучающихся» 

15.  Якутск 
МБОУ «Тулагинская  СОШ им. 
П.И.Кочнева» 

«Экологизация образовательного 
процесса как средство 
повышения уровня 
воспитательного эффекта 
личности      обучающихся в 
условиях поликультурной 
среды" 

16.  Якутск 
МАОУ «СОШ №23 им. 

В.И.Малышкина» «Деньги следуют за учеником» 

17.  Сунтарский МБОУ «Тойбохойская 
СОШ"им. Г.Е.Бессонова» 

Сетевое объединение «Темп» 
Сунтарского, 
Верхневилюйского, 
Нюрбинского улусов 
Образовательная коллобарация 
школа политехнической 
культуры «Темп» 

 
VI. Считать завершенными проект следующих образовательных 

организаций: 
№  МР, ГО Образовательная 

организация  
Тема 

1.  Верхневилюйский МБОУ «Далырская СОШ» Ледовый парк детско - семейного 
досуга 

2.  Якутск МАОУ «СОШ № 23 имени 
В.И. Малышкина» 

"Создание педагогических 
условий для формирования 



функциональной грамотности 
обучающихся как показателя 
изменения качества образования 

3.  Олекминский МКОУ «Тянская СОШ имени 
И.Н.Кульбертинова» 

Детское этноэкологеское 
стойбище «Амтылвук хонтолии» 
(по трое предков) 

4.  Чурапчинский 
МБОУ «Бахсытская СОШ им. 
Д.Г.Барашкова», МБДОУ д/с 
«Сулусчаан» 

Модель полингвального 
образования в условиях сельской 
местности" 

 
VII. Присудить Грант Главы Республики Саха (Якутия) следующим 

образовательным организациям: 
№ МР, ГО Образовательная 

организация  
Тема 

1.  Нерюнгринский  МДОУ №15 «Аленький 
цветочек» г.Нерюнгри Проект «Растим особого ребенка» 

2.  Вилюйский  МБДОО «ЦРР - Д/С 
«Аленушка"» 

Клуб «Дабайыы» «Использование   
технологий 
нейропсихологической коррекции 
в работе с родителями» 

3.  Горный МБОУ «Бердигестяхская СОШ 
с УИОП им.А.Осипова» 

Проект «Персонализация   
обучения в условиях цифровой 
трансформации образования 
через образовательную сеть 
цифровой платформы 
«Навигация» (на примере 
сельской школы)» 4.  Олекминский  МБОУ «Кыллахская СОШ им. 

А.Л.Бахсырова» 
Проект «Школа IT- решений 
Тускул» 

5.  Мегино-
Кангаласский  

МБОУ «Майинская СОШ им. 
Ф.Г.Охлопкова» 

Проект «Технологии и 
диагностика формирования 
информационно-языковой 
компетенции учащихся» 

 
VIII. Контроль исполнения данного приказа возложить на Департамент 

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и 

дополнительного образования (Тен Л.Б.). 

 

 
Министр образования 

и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 
 
 
 
 



 


